

FORSIKRINGSBETINGELSER

VAREBILSFORSIKRING

Forsikringen består af forsikringsaftalen (policen), eventuelle plicetillæg og forsikringsbetingelserne.

For forsikringen gælder endvidere Lov om forsikringsaftaler og Lov om finansiel virksomhed.

FORSIKRINGSBETINGELSER – M50/ – 01062022

VERSION 1
01-06-2022

INDHOLDSFORTEGNELSE

FÆLLES BETINGELSER.....	3
1 Hvem er sikret.....	3
2 Geografisk dækningsområde	3
3 Krig, naturkatastrofer og atomskader m.m.	3
4 Motorløb, øvelseskørsel m.m.	3
5 Indeks- og prisregulering	4
6 Hvornår dækker forsikringen	4
7 Betaling for forsikringen	4
8 Regulering af trin og pris.....	4
9 Selvrisiko	5
10 Moms.....	5
11 Flytning og risikoændring.....	5
12 Bilen bliver afmeldt	6
13 Bilen bliver afhændet eller skiftes ud	6
14 Tilbagebetaling ved ophør	6
15 Varighed, Opsigelse og Ændring	6
16 Hvis skaden sker	6
17 Uenighed og klage.....	7
18 Lovgivning.....	7
19 Regres*	7
ANSVAR.....	7
20 Hvilket ansvar er dækket.....	7
21 Hvilket ansvar er ikke dækket	7
KASKO.....	7
22 Hvad omfatter kaskoforsikringen.....	7
23 Hvad omfatter kaskoforsikringen ikke	8
24 Hvilke skader er dækket	8
25 Hvilke skader er ikke dækket	8
26 Hvordan erstattes skaderne	9
27 Skade i udlandet.....	10
28 Retshjælp.....	10
TILVALGSDÆKNINGER.....	10
29 Udvidet Glas	10
30 Leasingpakke	10
31 Bilafsnæv	11
32 Stilstandsforikring.....	11
RABATAFTALER	12
33 Helkunde Erhverv	12
34 Delkunde Erhverv.....	12
ORDFORKLARING	13

FÆLLES BETINGELSER

1 Hvem er sikret

- A. Forsikringen dækker forsikringstageren og enhver, der med lovlig tilladelse benytter bilen, lader den benytte eller er fører af den.
- B. På samme måde dækker forsikringen virksomheder, der har fået bilen overladt til reparation, service, transport, salg eller lignende. Forsikringen dækker ikke skader påført bilen under arbejdet på denne eller under kørsel, der ikke sker i forsikringstagerens interesse.
- C. Ved salg af bilen er den nye ejer dækket af ansvarsforsikringen i indtil 3 uger efter ejerskifte, og af en evt. kaskoforsikring – inden for forsikringens omfang – i indtil 8 dage efter ejerskiftet, medmindre der er købt ny forsikring og forudsat, at ejerskiftet kan dokumenteres. Den nye ejer hæfter for en eventuel selvrisiko på forsikringen.
- D. Afleveres køretøjet tilbage til leasingejer, ophører kaskoforsikringen på datoen og tidspunktet for afleveringen.
- E. Hvis forsikringstageren ikke kan få erstatning som følge af en dækningsundtagelse, kan en anden rettighedshaver (fx panthaver eller leasinggiver) heller ikke få erstatning. Forsikringsaftalelovens § 54 er hverved fraveget.

2 Geografisk dækningsområde

Ansvarsforsikringen dækker i Danmark med de summer, der er fastsat i færdselsloven. I det øvrige Europa, samt i de lande udenfor, der er tilsluttet grønt kort* ordningen, dækkes med de summer, der kræves i de pågældende lande; dog mindst med de summer, der er fastsat i den danske færdselslov.

For samtlige motorkøretøjer gælder, at ansvarsforsikringen ikke dækker ansvar for skade på transporteret gods, når skaden sker udenfor Danmark, bortset fra personligt rejsegods tilhørende andre end forsikringstager eller fører.

Gods, som en fragtfører er ansvarlig for efter reglerne i lov om fragtaftaler ved international vejtransport, falder uden for forsikringens dækningsområde.

Kaskoforsikringen dækker i Europa samt i de lande udenfor, der er tilsluttet grønt kort* ordningen.

3 Krig, naturkatastrofer og atomskader m.m.

Forsikringen dækker ikke skade, der direkte eller indirekte skyldes:

- A. *Krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.* Forsikringen dækker dog under sådanne forhold, når forsikrede er på rejse uden for Danmark i indtil en måned fra konfliktens udbrud. Det er en forudsætning, at:
 - 1) der ikke foretages rejse til et land, der befinder sig i en af de anførte situationer, og
 - 2) forsikrede ikke selv deltager i handlingerne.
- B. *Jordskælv eller andre naturforstyrrelser i Danmark, herunder Færøerne og Grønland.*
- C. *Udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.*
- D. *Terror. Ved terrorisme forstås person- eller tingskade forvoldt forsætligt af en eller flere personer, der handler for eller i forbindelse med en organisation, hvis virksomhed har som formål at tilføje et lands politiske, økonomiske eller samfundsmæssige strukturer alvorlig skade.*
- E. *Særligt vedrørende NBCR-terror. Terrorhandling ved brug af nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben (NBCR-terror), når der fra Terrorforsikringsrådet er truffet afgørelse om, at en sådan terrorhandling er indtrådt. Hvis sådan afgørelse er truffet af Terrorforsikringsrådet, kan der ydes erstatning i henhold til Lov om terrorforsikringsordning på skadeforsikringsområdet for NBCR-terrorskader på brandforsikrede genstande, som er omfattet af den nævnte lov.*

4 Motorløb, øvelseskørsel m.m.

- A. Forsikringen dækker skader, som opstår under orienterings-, præcisions- og økonomiløb under forudsætning af, at
 - det foregår her i landet,
 - der ikke er tale om terrænkørsel,
 - Justitsministeriets tilladelse til det enkelte løb foreligger, hvis en sådan kræves,
 - de foreskrevne regler for løbet overholdes,
 - kørslen ikke sker som led i et internationalt løb, f.eks rally.

Forsikringen dækker øvelseskørsel (glatføre-, manøvrerkørsel eller lignende) på steder i Danmark godkendt af politiet og afspæret til formålet, hvis kørslen foregår under instruktion af godkendt kørelærer, motororganisation eller tilsvarende sagkyndig.

- B. Forsikringen dækker ikke konkurrencekørsel, herunder enhver anden kørsel på bane end dem, der er nævnt i punkt 4 A.

5 Indeks- og prisregulering

Priser, forsikringssummer, selvrisikobeløb og andre beløb, der er nævnt i police eller betingelser, bliver **indeksreguleret** en gang om året til hovedforfald, hvis ikke der umiddelbart efter beløbet står, at det ikke bliver indeksreguleret.

Indeksreguleringen følger udviklingen i lønindekset for den private sektor fra Danmarks Statistik. Ophører dette indeks, kan Vejle Brand bruge et andet indeks fra Danmarks Statistik.

6 Hvornår dækker forsikringen

Forsikringen dækker fra det tidspunkt, Vejle Brand accepterer fx en begæring, anmodning fra SKAT, fra et aftalt senere tidspunkt eller modtager accepteret tilbud.

7 Betaling for forsikringen

Priser og afgifter:

Prisen bliver fastsat efter Vejle Brands gældende tarif. Sammen med beløbet opkræver vi afgifter til det offentlige i henhold til gældende lovgivning.

Forsikringen betales en eller flere gange om året. På din police kan du se, hvad du har valgt.

Du kan betale forsikringen via Betalingservice eller indbetalingskort. Vi sender opkrævningen til den betalingsadresse, vi har fået oplyst. Hvis betalingsadressen ændres, skal vi straks have besked.

Rettidig betalingsdag:

Beløbet bliver opkrævet med oplysning om sidste rettidige betalingsdag.

For sen betaling:

1. Hvis forsikringen ikke bliver betalt til tiden, får du en rykker med oplysninger om, at forsikringens dækning ophører, hvis beløbet ikke betales senest 21 dage efter modtagelsen af rykkeren samt om konsekvensen ved for sen eller manglende betaling.
2. Hvis beløbet trods 2. rykkerbrev ikke bliver betalt, sletter vi forsikringen. Samtidig giver vi besked til eventuel panthaver og myndighederne om, at forsikringen er ophørt. Dette medfører inddragelse af nummerpladerne. Den manglende betaling bliver også indberettet til Fællesregistret og til DFIM.
3. For hvert rykkerbrev Vejle Brand sender, opkræver vi et gebyr. Gebyret fremgår af vores hjemmeside www.vejlebrand.dk. Beløbet kan også blive oplyst ved henvendelse til Vejle Brand. Vi

har ret til at opkræve renter af det forfaldne beløb i henhold til renteloven og ret til at overdrage beløbet til retslig inkasso.

4. Hvis forsikringen er slettet på grund af manglende betaling, kan ansvarsforsikringen ikke blive genoptaget, før det skyldige beløb og det skyldige gebyr for manglende ansvarsforsikring er betalt. Desuden kan ansvarsforsikringen kun blive genoptaget på betingelse af, at den nye forsikring bliver betalt forud, og beløbet bliver betalt helårligt i mindst 2 år.

8 Regulering af trin og pris

Anciennitet:

Når forsikringen købes beregnes pristrinnet, som forsikringen starter på. I beregningen indgår det antal år sikrede* har haft bil med forsikring i eget navn samt tidligere belastende* skader.

Er der kørt skadefrit i ét år på samme pristrin, rykkes der frem til et nyt og billigere pristrin ved næste hovedforfald*, indtil trin 12 (elite) er nået.

Konsekvens ved skade:

Ved belastende skade* forbliver sikrede, fra næste hovedforfald, stående ét år ekstra på det pristrin, der var gældende på skadetidspunktet. I tilfælde af to eller flere belastende skader inden for samme forsikringsår*, forbliver sikrede på samme trin indtil der er opnået ét års skadefrihed i et helt forsikringsår.

Skader som ikke har konsekvens:

- Er der købt **Udvidet Glas** er glasskader nævnt i punkt 29.2 ikke belastende.
- Skade, der påføres bilen af en kendt skadeforvolder, hvis erstatningspligt bortfalder i medfør af bestemmelserne i Lov om erstatningsansvar.
- Skade, der sker efter, at bilen er overdraget til en ny ejer.
- Skade, der sker, mens bilen er overladt til værksted, servicestation eller anden virksomhed, der er dækket af forsikringen.
- Skade, der er dækket af retshjælpsforsikring.
- Skade, der alene dækkes af redningsforsikringen i udlandet.
- Skade, hvor Vejle Brand skal betale erstatning til føreren af et andet motordrevet køretøj for personskade efter færdselslovens paragraf 103, stk. 1 til trods for, at den ansvarlige for det her forsikrede køretøj er uden skyld i skaden efter reglen i færdselslovens paragraf 103, stk. 2.

- Skaden er forvoldt ved tyveri eller hærværk af en kendt gerningsmand.

9 Selvrisiko

Den aftalte selvrisiko* fremgår af policen.

Selvrisikobeløbet indeksreguleres i henhold til punkt 5.

Vejle Brand lægger selvrisikobeløbet ud over for reparationer eller andre og opkræver det hos forsikringstageren i det omfang, kravet ikke kan gennemføres over for en skadevolder.

Ved kontant erstatning fratrækkes selvrisikobeløbet erstatningsudbetalingen i det omfang, kravet ikke kan gennemføres over for en skadevolder.

Ved skade under retshjælpsforsikringen gælder særlig selvrisiko*, jf. punkt. 28.

Er der købt **Udvidet Glas** betales der en selvrisiko ved udskiftning af glas, som følge af en glasskade, jf. punkt 29.1.

Forsikringstager betaler ikke selvrisiko*, når

- Skaden er opstået ved brand*, eksplosion, kortslutning eller direkte lynnedslag.
- Skaden er opstået ved røveri.
- Skaden er opstået ved tyveri af aflåst bil samt tyveri eller tyveriforsøg af udstyr fastmonteret* inde i aflåst bil eller fastmonteret udvendigt på bilen.
- Skaden er opstået ved nedstyrtning af genstande på bilen.
- Skaden er sket på ladekabler til el- og hybridbiler.
- Skaden er sket på en typegodkendt ladestander /-boks til el- og hybridbiler, som du ejer eller lejer. Desuden dækker vi selvrisiko, som du måtte blive opkrævet fra husforsikring eller anden forsikring i Vejle Brand, der måtte dække skaden på boksen.
- Skaden ikke har medført udgift for Vejle Brand.
- Skaden er sket efter, at bilen var overdraget til en ny ejer, jf. punkt 1 C.
 - Selvrisiko bliver opkrævet hos den nye ejer.
- Skaden er sket, mens bilen var overladt til værksted, servicestation eller ligende, jf. punkt 1 B.
 - Selvrisiko bliver opkrævet hos virksomheden.
- Skaden alene dækkes af redningsforsikringen i udlandet jf. punkt 27.
- Der sker personskaade på tredjemand, hvor der udbetales jf. færdselslovens §§ 101 og

103, når føreren af den forsikrede bil er uden skyld i skaden.

- Skaden er forvoldt af en kendt skadeforvolder, hvis erstatningsansvar bortfalder i medfør af erstatningsansvarslovens §§ 19 og 24.

10 Moms

For biler, der tilhører momsregistrerede ejere eller forsikringstager, gælder følgende:

- Hvis ejeren eller forsikringstageren kan medregne moms til den indgående afgift for udbedring af ansvarsskader, lægger Vejle Brand moms ud ved at betale beløbet til reparatøren. Ejeren eller forsikringstageren har derefter pligt til at godtgøre Vejle Brand momsen, i henhold til den procent den pågældende ejer eller forsikringstager har momsfradrag for.
- Hvis ejeren eller forsikringstageren kan medregne moms til den indgående afgift for udbedring af kaskoskader, opgøres skaderne eksklusiv moms. Det påhviler derfor ejeren eller forsikringstageren selv at betale moms til reparatøren i henhold til den procent den pågældende ejer eller forsikringstager har momsfradrag for.
- Ved kontanterstatning trækkes moms fra erstatningsbeløbet.

11 Flytning og risikoændring

Af hensyn til prisen og de betingelser, der gælder for forsikringen, skal Vejle Brand have besked, hvis

1. Der er forkerte oplysninger i policen.
 2. Forsikringstageren eller den faste bruger skifter bopæl.
 3. Bilen får en anden fast bruger*, flere brugere eller flere ejere.
 4. Bilen bliver afhændet, udskiftet eller får ny ejer.
 5. Bilen skifter anvendelse.
 6. Bilen skal anvendes til udlejning.
 7. Værdien af bilen og/eller tilbehør bliver forøget.
 8. Motorstørrelsen bliver ændret eller der i øvrigt bliver foretaget ændringer, der påvirker motoreffekten, fx chiptuning eller downloading af softwareprogrammer.
 9. Der bliver udført konstruktive ændringer eller andre ændringer, der medfører, at bilen er forskellig fra den bil, der er angivet på policen.
 10. Bilens vægt og/eller lasteevne ændres.
 11. Køretøjet udelukkende skal benyttes i lufthavn.
- Når Vejle Brand har fået besked om ændringen, bliver der taget stilling til, om og på hvilke betingelser

forsikringen kan fortsætte. Ændringen gælder fra det tidspunkt, hvor vi har modtaget besked, medmindre ændringen har betydning for risikofastsættelsen for hele forsikringsåret.

Hvis Vejle Brand ikke har modtaget besked om ændringen, risikerer sikrede at miste retten til erstatning helt eller delvist.

Vi har til enhver tid ret til at besigtige bilen og tilbehør.

12 Bilen bliver afmeldt

Bliver bilen afhændet og afmeldt, ophører forsikringen fra afmeldingsdatoen, medmindre forsikringstageren har begæret stilstandsforsikring.

13 Bilen bliver afhændet eller skiftes ud

1. Afhændes bilen, ophører forsikringen.
2. Bliver bilen skiftet ud, ophører forsikringen, og forsikringstageren er fritstillet med hensyn til forsikring for sin nye bil.
3. Ved udskiftning af bilen kan optjent skadefri kørsel videreføres, hvis den nye bil bliver forsikret i Vejle Brand.
4. Pris og betingelser for den nye bil bliver i øvrigt fastsat efter Vejle Brands gældende regler.

14 Tilbagebetaling ved ophør

Ophører forsikringen, betaler Vejle Brand eventuel overskyende beløb tilbage.

15 Varighed, Opsigelse og Ændring

- A. Hvor længe gælder forsikringen
1. Forsikringen gælder for et år ad gangen (forsikringstiden).
 2. Forsikringen fortsætter, hvis ikke forsikringstageren eller Vejle Brand opsiges den skriftligt med mindst 1 måneds varsel til forsikringstidens udløb (hovedforfald).
- B. Opsigelse ved skade
1. Fra den dag Vejle Brand har modtaget en skadeanmeldelse, og indtil 1 måned efter Vejle Brand har betalt erstatning eller afvist at dække skaden, kan både forsikringstageren og Vejle Brand opsiges forsikringen skriftligt med 14 dages varsel.
 2. I stedet for at opsiges forsikringen kan Vejle Brand - også med mindst 14 dages varsel - ændre forsikringens betingelser fx ved at begrænse dækningen, indføre en selvrisiko, forhøje en eksisterende selvrisiko, kræve bedre sikring eller forhøje prisen.

Forsikringstageren kan vælge at lade forsikringen udgå fra det tidspunkt, hvor ændringen skal træde i kraft. Vejle Brand skal have skriftlig besked inden dette tidspunkt.

C. Ændring af betingelser og pris

1. Vejle Brand kan ændre betingelser og pris med virkning fra enhver hovedforfaldsdag*. Ændringen skal ske skriftligt med mindst 1 måneds varsel.
2. Når forsikringstager betaler forsikringen for en ny periode, accepterer forsikringstager samtidig ændringerne, hvorefter forsikringen fortsætter med de ændrede vilkår og/eller ændret pris.
3. Ændrer Vejle Brand betingelser eller prisen, har forsikringstageren ret til at opsiges forsikringen til hovedforfald.
4. Reglen om skriftlig information med mindst 1 måneds varsel og forsikringstagerens ret til at opsiges forsikringen gælder ikke, når der udelukkende er tale om indeksregulering.

D. Indberetning til Fællesregistret og DFIM

Hvis Vejle Brand på grund af forsikringens forløb, fx ved manglende betaling eller efter gentagne skadetilfælde, stiller skærpede betingelser for dens fortsættelse eller opsiges forsikringen, sker registrering heraf i Automobilforsikringssekskabernes Fællesregister og til DFIM (Dansk Forening for International Motorkøretøjsforsikring). Samtidig med en sådan registrering får forsikringstageren meddelelse herom med nærmere oplysning om klageadgang mv.

Registreringen i nævnte fællesregister (DFIM, Philip Heymans Allé 1, 2900 Hellerup, telefon 41 91 91 91) sker på grundlag af en tilladelse, meddelt af Datatilsynet på en række betingelser.

16 Hvis skaden sker

- A. En skade skal anmeldes hurtigt
1. Sker der en skade, skal Vejle Brand have besked hurtigst muligt.
 2. Tyveri, røveri og seriehærværk skal også anmeldes til politiet hurtigst muligt.
- B. Hvordan kan en skade anmeldes
1. En skade kan anmeldes til Vejle Brand enten via 'Min side' der kan findes på www.vejlebrand.dk. eller telefonisk.
 2. En skade, som sker i udlandet, skal anmeldes til Det Røde Korts alarmcentral. Se www.detroedekort.dk. Fuldstændige betingelser for retningsforsikringen i udlandet er trykt i det

røde SOS-servicekort, som altid bør medbringes ved kørsel i udlandet, og som til enhver tid kan fås hos VEJLE BRAND, hvis kaskoforsikring er tegnet. Det røde SOS service kort findes også som en app.

3. En skade, der er omfattet af Vejrhjælp, skal anmeldes til SOS / Dansk Autohjælp alarmcentral, se betingelserne for Autohjælp.
- C. Udbedring af skade skal ske efter aftale med Vejle Brand
1. Alle aftaler om erstatningskrav eller reparationer må kun ske efter aftale med Vejle Brand. Forsikringstageren kan på egen hånd få udført mindre reparationer, hvis det er ulovligt eller uforsvarligt at køre videre med bilen, og kørslen ikke kan udsættes.
 2. Vejle Brand har ret til at anvise reparatør.
 3. Når bilen bliver afleveret på værkstedet, vil værkstedet kontakte taksator.

17 Uenighed og klage

Er virksomheden ikke enig i Vejle Brands afgørelse, så kontakt den afdeling, der har behandlet forsikrings sagen. Hvis virksomheden efter henvendelse til afdelingen stadig ikke er tilfreds, kan virksomheden kontakte Vejle Brands klageansvarlige. Du kan læse mere om den klageansvarlige på www.vejlebrand.dk eller sende en mail til den klageansvarlige: klage@vejlebrand.dk.

18 Lovgivning

Dansk lovgivning, blandt andet Lov om forsikringsaftaler og Lov om finansiel virksomhed, danner grundlag for forsikringsaftalen.

19 Regres*

Regres* betyder, at Vejle Brand har ret til at få udbetalte beløb tilbagebetalt.

- A. Vejle Brand har regres* mod enhver, der efter færdselslovens paragraf 104 er ansvarlig for skaden, og som har forvoldt denne med forsæt. Er skaden forvoldt ved uagtsomhed, har Vejle Brand kun regres*, hvis uagtsomheden kan betegnes som grov hensynsløshed, jf. færdselslovens paragraf 108, stk. 2.
- B. Hvis Vejle Brand har erstattet en skade, som ikke er dækket af forsikringen, har Vejle Brand regres* for erstatningsbeløbet.
- C. For biler, der ikke frit må udlejes, har Vejle Brand regres*, hvis skaden er sket, mens bilen var udlejet uden fører. Det gælder ikke, hvis det godtgøres, at skadens indtræden eller omfang ikke skyldes, at bilen var udlejet i strid med bekendtgørelsen om motorkøretøjer, der udlejes uden fører.

ANSVAR

20 Hvilket ansvar er dækket

Forsikringen dækker

- A. Erstatningsansvar for skade, der er forvoldt, mens bilen bliver brugt som køretøj. Den dækker med de summer, der er fastsat i færdselsloven. Se også punkt 2: Geografisk dækningsområde.
- B. Erstatningsansvar for skade forvoldt med påhængskøretøj, hvis bilen er synet og registreret med trækkrog, og påhængskøret er tilkoblet bilens anhængertræk.
- C. Ansvar for skade på forsikringstagerens person, når han ikke er fører af bilen.
- D. Ved salg af bilen er den nye ejer dækket af ansvarsforsikringen i 3 uger efter ejerskiftet, med mindre der er tegnet anden forsikring.

21 Hvilket ansvar er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade

- A. På den person, der er fører af bilen.
- B. På ting eller ejendom der tilhører den person, der er fører af bilen, den faste bruger* af bilen, forsikringstageren, forsikringstagerens ægtefælle/samlevere eller virksomheder, der er helt eller delvist ejet af dem.
- C. På et køretøj, som er koblet til bilen.
- D. På dyr eller ting, der bliver transporteret i eller på et køretøj, der er koblet til bilen.
- E. På transporteret gods, når det sker uden for Danmarks grænser, bortset fra personligt rejsegods, der tilhører andre end den person, der er fører af bilen, den faste bruger* af bilen, forsikringstageren, forsikringstagerens ægtefælle/samlevere eller virksomheder, der er helt eller delvist ejet af dem.
- F. Hvis bilen udlejes.

KASKO

Gælder kun hvis det fremgår af policen

22 Hvad omfatter kaskoforsikringen

- A. Forsikringen omfatter
 1. Bilen.
 2. Fastmonteret tilbehør og ekstraudstyr til bilen.
 - a. Fastmonteret tilbehør og ekstraudstyr som er standard for bilmodellen, er dækket uden begrænsning.
 - b. Fastmonteret tilbehør inkl. tyverisikrings- og satellitovervågningsudstyr og

ekstraudstyr som ikke er standard for bilmodellen eller fabriksmonteret, er dækket med højst 17.400 kr. (basisår 2022).

- c. Ved tilbehør og ekstraudstyr forstås: Bilradio, cd-afspiller, tv, video, højttaler samt antenner hertil.
GPS, dvd inkl. tv skærme, biltelex og andet kommunikationsudstyr, tyverisikrings- og satellitovervågningsudstyr, navigationsudstyr samt antenner hertil.
Dekorationslakering.
Op til 10 cd/dvd.
3. Værktøj, når det alene bruges til bilen.
4. Eftermonteret ekstraudstyr, som ikke er nævnt i punkt 22.2 og 22.3, fx reoler, kraner m.m. Det er en betingelse, at udstyret er lovligt og godkendt. Den samlede erstatning kan højst være 25.000 kr. inkl. montering pr. forsikringsbegivenhed. Beløbet bliver ikke indeksreguleret. Det er muligt at forhøje summen mod en merpris. Det fremgår af policen, om der er valgt en højere sum.
5. Reservedele til senere montering på varebilen. Den samlede erstatning kan højst udgøre 20.000 kr. Beløbet indeksreguleres ikke.
6. Ladekabler til el- og hybridbiler, når ladekablerne alene anvendes til bilen.
7. Ladestander/-boks til el- og hybridbiler, der ikke er omfattet af en bygningsforsikring.
8. Tyveri af udstyr, som ikke er fastmonteret på bilen, er omfattet, hvis udstyret opbevares i en aflåst bilen eller et forsvarligt aflåst rum, og der kan konstateres voldeligt opbrud.

23 Hvad omfatter kaskoforsikringen ikke

Forsikringen omfatter ikke

1. Elektronisk udstyr, der ikke alene bliver brugt til/i bilen.

24 Hvilke skader er dækket

Forsikringen dækker enhver skade på bilen og tab af bilen ved tyveri og røveri, medmindre det er undtaget i punkt 25.

Det er en betingelse for dækning af tyveri, at bilen har en startspærre, at startspærren var tilsluttet, da tyveriet skete, og at nøglen ikke var opbevaret i bilen. Forsikringstager har bevisbyrden for at dette er opfyldt.

Hvis Vejle Brand stiller krav om anden tyverisikring, er det en betingelse for dækning af tyveri, at tyverisikringen var tilsluttet, da tyveriet skete. Forsikringstager har bevisbyrden for at dette er opfyldt.

25 Hvilke skader er ikke dækket

Generelle undtagelser.

1. Fabrikations- og konstruktionsfejl.
2. Skade, der alene opstår i og er begrænset til bilens mekaniske, elektriske og/eller elektroniske dele. Skaden er dog dækket, hvis den er opstået ved brand, kortslutning, lynnedslag, eksplosion, tyveri, røveri og hærværk eller under transport på eller ved hjælp af et andet transportmiddel.
 - 2.1 Skade på el- og hybridbilers batteri som følge af kortslutning eller af anden pludselig årsag er dækket i de første 8 år efter bilens første indregistreringsdato. Batterier kan maksimalt dækkes med 30.000 kr. (indeksreguleres ikke) pr. skadebegivenhed. Beløbet er inkl. eventuelle udgifter til undersøgelse og bortskaffelse.
 - 2.2 For skader i el- og hybridbilers batterier dækker forsikringen ikke:
 - a) Skader, der har årsag i fejlopladning eller fejltilslutning af batteri eller ladekabel.
 - b) Skader på andet end bilens batteri.
 - c) Skader, der er omfattet af garanti eller reklamationsret.
3. Skade som følge af kørsel uden vand eller olie samt skade som følge af forkert påfyldning af drivmiddel eller anden væske.
4. Frostsprængning.
5. Bortkomst*.
6. Skade på bilen, der opstår som følge af slitage og vejrligets påvirkning, f.eks. ridser eller sten-slag i lak, ridser i ruder forårsaget af vinduesviskere og rusttæring.
7. Skader, der påføres bilen eller dele af den under eller i forbindelse med behandling eller bearbejdning. Skaden er dog dækket hvis den opstår ved brand. Skader sket i selvbetjent vaskehal er dækket.
8. Hvis bilen udlejes.
9. Softwareopdateringer, der hos den autoriserede forhandler var tilgængelige, men ikke var installeret i bilen på skadetidspunktet. Nødvendig softwareopdatering, som alene skyldes skaden, er dækket.
10. Tyveri eller skade som følge af tyveri, når tyverisikringskravene ikke er opfyldt.

Forsæt, spiritus, manglende kørekort mv.

Kasko dækker ikke skade, der:

11. Er forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed, jf. forsikringsaftalelovens § 18, af en eller flere af de sikrede, som er nævnt i punkt 1

12. Er sket, fordi bilens fører var påvirket af alkohol, narkotika eller lignende, jævnfør forsikringsaftalelovens § 20
13. Er sket, mens bilen blev ført af en person, der ikke har gyldigt kørekort, medmindre det bliver godtgjort, at skaden ikke skyldes manglende kørefærdighed.

Er skaden sket som nævnt under punkt 25 11, 12 eller 13, er forsikringstageren dækket, hvis ikke denne, den faste bruger, ægtefælle/samlever eller et medlem af husstanden var fører af bilen eller vidste, hvad der foregik. Denne uvidenhed må ikke skyldes grov uagtsomhed.

Regres*

1. Har selskabet måttet betale en skade i tilfælde, hvor sikrede ikke har krav på dækning, har selskabet regres* for de afholdte udgifter.

26 Hvordan erstattes skaderne

Ved en skade, der er dækket af forsikringen, kan Vejle Brand vælge:

- at lade bilen reparere eller
- at udbetale kontant erstatning

A. Reparation

1. Bilen skal ved reparation sættes i samme stand som før skaden. Forbedring som følge af udskiftning af slidte eller tærede dele, betales af forsikringstager.
2. Dekorations- og speciallakering bliver kun erstattet, hvis arbejdet bliver udført hos en anerkendt autolakerer i Danmark. Kosmetiske forskelle mellem ubeskadigede og erstattede dele er ikke dækket.
3. Kan reservedele nødvendige for en reparation ikke skaffes, kan Vejle Brand vælge at afregne skaden helt eller delvist med en kontant erstatning på grundlag af de priser, der normalt bliver betalt for tilsvarende brugte dele.
4. Eventuel forringelse af bilens handelsværdi bliver ikke erstattet.
5. Forøgede udgifter ved reparation foretaget uden for normal arbejdstid bliver ikke erstattet.
6. Hvis skaden sker, mens bilen er overladt eller solgt til reparatør eller forhandler, som beskrevet i punkt 1 B, erstatter Vejle Brand efter følgende regler:
 - a. De reparationer, som reparatøren eller forhandleren kan udføre på eget værksted bliver erstattet til nettopriser. Det samme gælder reparationer, der kan udføres på

andre værksteder under samme concern. Ved værksteder under samme concern forstås firmaer, hvor det er den samme personkreds, som har den bestemmende indflydelse.

- b. De reparationer, som reparatøren normalt får udført på andre værksteder, bliver erstattet med det beløb, som reparatøren normalt betaler for reparationen.

B. Kontanterstatning

1. Vejle Brand betaler kontanterstatning, hvis
 - a. en reparation efter Vejle Brands skøn ikke kan betale sig, eller
 - b. bilen (udstyret) ikke bliver fundet inden 4 uger efter, at Vejle Brand og politiet har modtaget en anmeldelse om tyveri.

Erstatningen bliver fastsat til det beløb, en tilsvarende bil (udstyr) af samme alder og stand vil kunne anskaffes for mod kontant betaling.

Den skaderamte bil (udstyr) tilfalder selskabet.

C. Transportomkostninger i Danmark

1. Vejle Brand betaler omkostninger til
 - a. Transport af bilen til nærmeste reparatør.
 - b. Afhentning af bilen efter tyveri.

Det er en betingelse, at skaden er dækket af forsikringen, og at skadens omfang gør transporten nødvendig.

2. Vejle Brand betaler IKKE transportomkostninger, hvis udgiften er dækket af en anden forsikring, et abonnement, en forening eller lignende.
3. Uden for Danmark gælder betingelserne i Det Røde Kort*, jf. punkt 27.

D. Syn og skøn

1. Hvis Vejle Brand har dækket en skade på kaskoforsikringen, og der opstår uenighed om erstatningens størrelse eller bilens værdi ved kontanterstatning eller totalskade, kan sikrede og Vejle Brand hver for sig forlange, at bilens værdi skal afgøres ved syn- og skønsforretning.
2. Vi beder i så fald automobilforhandlernes brancheforening om at udpege en syn- og skønsmand. Syn- og skønsmandens afgørelse er bindende for begge parter.
3. Den af parterne, der ønsker syn og skøn, betaler de omkostninger, der er forbundet med det.

4. Medfører syn- og skønsmandens afgørelse en højere værdi af varebilten end den af os tilbudte, betaler Vejle Brand alle omkostninger til syn- og skønsmanden.

27 Skade i udlandet

Hvis der er tegnet kaskoforsikring for den pågældende bil, omfatter forsikringen tillige redningsforsikring i udlandet for person- og varevogne til privat kørsel med tilladt totalvægt ikke over 3,5 ton.

Forsikringen dækker dog IKKE, hvis rejsens formål er godstransport.

Forsikringsbetingelserne fremgår af det af SOS-International A/S udfærdigede røde servicekort*. Kortet kan fås hos Vejle Brand eller på www.detroedekort.dk. Det røde SOS servicekort findes også som en App.

Hvis du har tegnet anden forsikring, der dækker kørsel i udlandet, dækker forsikringen kun, hvis den anden forsikring ikke dækker.

28 Retshjælp

Hvis du har tegnet kaskoforsikring for bilen, er du også retshjælpforsikret.

De særlige betingelser for erhvervsretshjælp findes på www.vejlebrand.dk eller kan fås ved henvendelse til selskabet.

Selskabets dækning er begrænset til kr. 250.000 inkl. moms for én forsikringsbegivenhed, og forsikredes selvrisiko er 10% af de samlede omkostninger, dog mindst kr. 2.500 (ovenstående beløb indeksreguleres ikke).

TILVALGSDÆKNINGER

29 Udvidet Glas

Gælder kun hvis det fremgår af policen

Udvidet Glas kan kun købes sammen med **Kasko**.

For Udvidet Glas gælder i øvrigt betingelserne i punkt 22 til og med punkt 28 i det omfang, disse kan finde anvendelse og ikke udtrykkeligt er fraveget.

29.1 Hvad dækker forsikringen

- At der ikke betales selvrisiko, ved reparation af glasskader på den forsikrede bil.
Der opkræves en selvrisiko ved udskiftning af det beskadigede glas (se policen).
- At der betales en lavere selvrisiko ved udskiftning af glas, som følge af en glasskade på den forsikrede bil.

- At der ikke er trin- og prismæssige konsekvenser, jf. punkt 8, for skader omfattet af Udvidet Glas.

29.2 Hvilke skader er omfattet

- Skader der alene opstår på den forsikrede bils glas, fx ruder, lygteglas, soltag, eller glas i sidespejle.
- Skader hvor hele spejlenheden eller lygteenheden skal udskiftes.

Skader på spejl eller lygter, som nødvendigvis gør udskiftning af hele spejlenheden eller hele lygteenheden, er kun en glasskade, når der også er sket skade på selve spejl- eller lygteglasset.

- Hvis en glasskade, lovligt og forsvarligt, kan repareres, betaler Vejle Brand kun en erstatning svarende til reparationsprisen, selvom forsikringstager ønsker udskiftning af det beskadigede glas.

30 Leasingpakke

Gælder kun hvis det fremgår af policen

Leasingpakke kan kun købes sammen med **Kasko**.

For Leasingpakke gælder i øvrigt betingelserne i punkt 22 til og med punkt 28 i det omfang, disse kan finde anvendelse og ikke udtrykkeligt er fraveget.

30.1 Hvad omfatter forsikringen

Forsikringen omfatter leasede varebiler, der er indregistreret til erhvervsførsel. Bilen må ved leasingperiodens start højst være fire år gammel regnet fra første indregistreringsdato i Danmark eller i udlandet. Leasingperioden skal være mindst 12 måneder.

30.2 Hvad omfatter forsikringen ikke

Forsikringen omfatter ikke leasede biler, der helt eller delvist bruges til:

- Udlejning
- Kørsel mod betaling
- Leasede ATV*-køretøjer er heller ikke omfattet.

30.3 Forsikringens løbetid og ophør

Forsikringen følger leasingaftalen for den bil, der er nævnt i policen. Forlænges leasingaftalen ud over den oprindeligt aftalte periode, fortsætter forsikringen. Opsiges kaskoforsikringen, falder leasingpakken bort den samme dato som kaskoforsikringen.

30.4 Hvad dækker forsikringen

- A. Leasingaftalens ekstraordinære leasingydelse

Hvis bilen bliver totalskadet eller stjålet og ikke er genfundet senest fire uger efter, at tyveriet er anmeldt til Vejle Brand eller politiet, dækker forsikringen en forholdsmæssig andel af den ekstraordinære leasingydelse, som blev betalt ved leasingperiodens start – eksempelvis:

Dækning, hvis bilen er leaset i tre år (36 måneder): 36/36 dele i leasingperiodens første måned, 35/36 dele i leasingperiodens anden måned osv.

Dækning, hvis bilen er leaset i et år (12 måneder): 12/12 dele i leasingperiodens første måned, 11/12 dele i leasingperiodens anden måned osv.

Den samlede erstatning er begrænset til 25.000 kr. inkl. moms. Beløbet bliver ikke indeksreguleret.

Dækningen omfatter ikke den del af den ekstraordinære leasingydelse, som forsikringstageren har krav på fra andre, eksempelvis leasingselskabet.

Dækningen bortfalder, hvis skaden ikke er dækket af kaskoforsikringen, eller forsikringstageren ikke bliver stillet ringere af leasingselskabet, end hvis bilen var blevet repareret — fx hvis forsikringstageren modtager en tilsvarende bil på samme vilkår i den resterende del af leasingperioden.

30.6 Hvordan bliver skader erstattet

Skader erstattes med kontanterstatning.

31 Bilafsavn

Gælder kun hvis det fremgår af policen.

Bilafsavnsforsikringen kan købes sammen med **kasko**.

Dækningen betaler erstatning for afsavn af bilen, hvis skaden er omfattet af kaskodækningen, med et fast beløb pr. dag. Det faste beløb pr. dag fremgår af policen:

Første dag er altid karenperiode, hvor der ikke udbetales erstatning.

- A. Ved reparation, udbetales afsavnsersstatning med et fast beløb for hver dag, som medgår til reparation af bilen iflg. taksators opgørelse. Erstatningen gives for max 14 dage. Der ydes kun erstatning, hvis bilen reparerer i Danmark.
- B. Ved tyveri af bilen udbetales afsavnsersstatning med et fast beløb pr. dag, fra det tidspunkt tyveriet anmeldes til politiet eller selskabet, dog max for 4 uger i alt. Hvis bilen kommer til veje inden 4 uger, udbetales tillige afsavnsersstatning for det antal dage, som medgår til reparation af bilen iflg. taksators

opgørelse dog max for 14 dage. Der ydes kun afsavnsersstatning for tyveri af bil i Danmark.

- C. Ved Totalskade udbetales erstatningen med et beløb svarende til 5 dage uden fradrag af karenperiode.

32 Stilstandsforsikring

Stilstandsforsikring kan tilbydes til uindregistrerede biler, og til biler der ikke benyttes i en given periode.

Stilstandsforsikringen dækker ikke skade sket under kørsel.

Der optjenes ikke anciennitet i stilstandsperioden.

Vejle Brand opkræver et gebyr ved oprettelse af stilstandsforsikring.

RABATAFTALER

33 Helkunde Erhverv

Det fremgår af din police, hvis du er omfattet af denne aftale.

33.1 Betingelser for aftalen:

Det er en betingelse for aftalen, at virksomheden har følgende 3 forsikringer i Vejle Brand:

- a. Varebilsforsikring
- b. Erhvervsansvarsforsikring
- c. Erhvervsløsoreforsikring

33.2 Præmierabat

Der ydes en årlig præmierabat på den forsikrede bil, når den er en del af aftalen.

33.3 Ophør af aftalen

Opfylder forsikringstageren ikke længere betingelserne for at være omfattet af aftalen, opretholdes forsikringerne på selskabets almindelige betingelser uden rabat. Bortfald af rabat i henhold til denne aftale sker med virkning fra det tidspunkt, hvor betingelserne for at være med i aftalen ikke længere er opfyldt.

34 Delkunde Erhverv

Det fremgår af din police, hvis du er omfattet af denne aftale.

34.1 Betingelser for aftalen:

Det er en betingelse for aftalen, at virksomheden har 2 af følgende forsikringer i Vejle Brand:

- a. Varebilsforsikring
- b. Erhvervsansvarsforsikring
- c. Erhvervsløsoreforsikring
- d. Erhvervsbygningsforsikring

34.2 Præmierabat

Der ydes en årlig præmierabat på den forsikrede bil, når den er en del af aftalen.

34.3 Opfylder forsikringstageren ikke længere be-

tingelserne for at være omfattet af aftalen, opretholdes forsikringerne på selskabets almindelige betingelser uden rabat. Bortfald af rabat i henhold til denne aftale sker med virkning fra det tidspunkt, hvor betingelserne for at være med i aftalen ikke længere er opfyldt.

ORDFORKLARING

Forklarer de ord i betingelserne, der er markeret med en *

ATV

Betyder "All Terrain Vehicle" og navnet dækker over en speciel og meget populær type køretøj, der som navnet antyder er velegnet til kørsel ude i terrænet. ATV'er minder mest af alt om en firhjulet motorcykel, og har dæk som en lille traktor, men ifølge færdselsloven, er den faktisk en bil.

BELASTENDE SKADE

En skade betragtes som belastende, når du har brugt din forsikring enten fordi du har været helt eller delvist ansvarlig for et uheld, eller fordi din bil er blevet beskadiget, fx i forbindelse med tyveri, af en ukendt skadevolder, eller af en skadevolder, der ikke er blevet idømt erstatningspligt. Når dækningen Udvidet Glas er købt, er der visse typer kaskoskader, der ikke er belastende.

BORTKOMST

Når bilen forsvinder under forhold, hvor tyveri ikke foreligger eller sandsynliggøres, fx når en mulig køber får overladt bilen til en prøvekørsel og ikke leverer den tilbage.

BRAND

Defineres ved en løssluppen flammedannende ild, der har evne til at brede sig ved egen kraft

BRUGER

Den faste bruger er den person, der primært benytter køretøjet og selv kan råde over det. Er den faste bruger forskellig fra den registrerede ejer, skal den pågældende registreres som bruger af bilen i henhold til loven.

FASTMONTERET Udstyr

Udstyr til bilen defineres som fastmonteret, når det er fastsat med bolt, skrue, svejsning eller tilsvarende integreret i bilens karosseri eller interiør, og ikke kan fjernes uden brug af værktøj.

FORSIKRINGSÅRET

Går fra hovedforfaldsdag. For eksempel fra 1. januar til 31. december, begge dage inkl.

GRØNT KORT

Internationalt forsikringskort for motorkøretøjer. Det grønne kort er dokumentation for, at der foreligger lovpligtig ansvarsforsikring for ejer/bruger under kørsel i udlandet. Ordningen omfatter samtlige lande, der fremgår af det grønne kort. Kortet kan rekvireres hos Vejle Brand.

HOVEDFORFALDSDAG

Hovedforfaldsdagen står på policens forside.

REGRES

Et forsikringsselskab kan gøre regres gældende mod den ansvarlige skadevolder. Dette betyder, at hvis et forsikringsselskab har udbetalt erstatning til skadelidte, kan Vejle Brand efterfølgende gøre erstatningskrav gældende helt eller delvist mod skadevolderen og få afholdt udgift tilbagebetalt. Hvis fx en bilejer forårsager totalskade på sin bil i spirituspåvirket tilstand. Forsikringsselskabet udbetaler erstatning til panthaver, og retter efterfølgende regreskrav mod den ansvarlige bilejer, idet forsikringen ikke dækker skade, der er sket i spirituspåvirket tilstand.

RØDT KORT

Kortet er dokumentation for dækning af Redningsforsikringen under kørsel i de lande, der er nævnt i kortet. Kortet kan rekvireres hos Vejle Brand.

RØVERI

Er tyveri af forsikrede genstande sket under anvendelse af vold eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.

SELVRISIKO

Er den del af en skade, du selv skal betale.

SIKREDE / SIKRET (FORSIKREDE)

Den sikrede er den, der har ret til erstatningen. Den sikrede er ofte identisk med forsikringstageren.